<sup>1</sup> Labbe, t. 7. *Conc.*, 498. — <sup>2</sup> Libère, *Ad Const.* Labbe, t. 2.

nir dans l'impiété, comme ayant avec eux des évêques. Mais ce qu'ils ont enseigné et fait de mal chez nous, ils le passent sous silence ou le couvrent de paroles trompeuses. Aussi déjà quelques-uns ont souscrit à leurs lettres et les ont reçus à l'église. Ceux de nos collègues qui ont osé le faire, s'exposent à une grande flétrissure; car ils ont agi contre le canon apostolique et enflammé l'audace diabolique des sectaires contre le Christ. »

Après quoi, saint Alexandre expose et réfute l'impiété des ariens; il relève surtout leur mépris de la tradition. « Ils ne croient pas qu'on puisse leur comparer aucun des anciens ou de ceux qui ont été nos maîtres en notre jeunesse, ni qu'aucun des évêques qu'il y a au monde soit arrivé à une mesure passable de sagesse; eux seuls sont sages, eux seuls parfaits, eux seuls les inventeurs des dogmes; à eux seuls a été révélé ce qui n'est pas même venu en pensée à aucun autre sous le soleil. O l'impie arrogance! ni la clarté des divines Écritures ni l'accord de nos collègues n'arrêtent leur fureur. Les démons mêmes ne supporteraient pas leur impiété; car les démons évitent avec soin de dire aucun blasphème contre le Christ. Parce que nous repoussons l'impiété des sectaires, ils nous accusent d'enseigner qu'il y a deux êtres non engendrés, et soutiennent qu'il faut le dire, ou dire, comme eux, que le Fils est tiré du néant. Ignorants et irrésolus, ils ne voient pas la distance qu'il y a entre le Père non engendré et les créatures qu'il a faites de rien; au milieu de ces deux extrêmes est le Fils unique, le Dieu Verbe, par qui le Père a fait tout de rien, mais que le Père a engendré de lui-même.

« Pour nous, nous croyons avec l'Église apostolique, en un seul Père non engendré, qui n'a aucun principe de son être; immuable et inaltérable, toujours le même, incapable de progrès ou de diminution; qui a donné la loi, les prophètes et les Évangiles, qui est le Seigneur des patriarches, des apôtres et de tous les saints. Et en un seul Seigneur Jésus-Christ, le Fils unique de Dieu, engendré, non du néant, mais du Père qui est; non à la manière des corps, par retranchement ou écoulement, comme le veulent Sabellius et Valentin, mais d'une manière ineffable et inénarrable; comme il est dit : Qui racontera sa génération? et comme il a dit lui-même : Personne ne connaît qui est le Père, si ce n'est le Fils; et personne ne connaît qui est le Fils, si ce n'est le Père. Nous avons appris qu'il est immuable et inaltérable comme le Père, qu'il n'a besoin de rien, qu'il est parfait et semblable au Père, et qu'il n'a de moins que de n'être pas non engendré; c'est en ce sens qu'il a dit lui-même : Le Père est plus grand que moi. Nous croyons aussi que le Fils procède toujours du Père, car il est la splendeur de la gloire et le caractère de l'hypostase pa-